

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
AVISO DE ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 01027/2023

A Pregoeira torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital supra e as respectivas respostas:

Empresa “A”

Pergunta 1: Hoje já existe a prestação dos serviços ou será uma nova contratação? Em caso de continuidade, qual a atual prestadora dos serviços?

Resposta 1: Sim. Maciel Consultores S/S.

Pergunta 2: Qual a data de término do atual contrato?

Resposta 2: 10/01/2024.

Pergunta 3: Qual a data estimada para início das atividades?

Resposta 3: 11/01/2024.

Pergunta 4: Qual a quantidade de funcionários que executam os serviços atualmente?

Resposta 4: 02 funcionários.

Pergunta 5: Os funcionários recebem algum benefício além do exigido na Convenção da Categoria? Em caso positivo, quais benefícios e respectivos valores?

Resposta 5: Não.

Pergunta 6: Quais as convenções coletivas utilizadas para a formação do preço?

Resposta 6: Conforme subitem 4.17 do Termo de Referência (Anexo I) do Edital, a remuneração de cada profissional deverá ser de R\$ 4.946,01, como também, deverão ser garantidos os direitos previstos na Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2024 – Sindicato dos Contabilistas do Município do Rio de Janeiro.

Pergunta 7: Qual o horário de trabalho dos turnos?

Resposta 7: 9h as 18h.

Pergunta 8: Para a jornada de 40 horas semanais, existirá jornadas aos sábados? Haverá expediente nos feriados?

Resposta 8: Não.

Pergunta 9: Os funcionários terão direito a adicional de periculosidade? Em caso positivo, quantos e quais postos?

Resposta 9: Não.

Pergunta 10: Os funcionários terão direito a adicional de insalubridade? Em caso positivo, quantos, quais postos e qual percentual?

Resposta 10: Não.

Pergunta 11: Existe transporte regular aos locais de trabalho? Em caso positivo quais linhas e respectivos valores de tarifa?

Resposta 11: Sim. As linhas e valores serão de acordo com a localidade de residência de cada empregado e, nos casos necessários, deverá ser cadastrado o Bilhete único. A tarifa básica dos ônibus na Cidade do Rio de Janeiro atualmente é de R\$ 4,30.

Pergunta 12: Será necessário fornecer algum tipo de material ou equipamento? Em caso positivo, quais e qual quantidade?

Resposta 12: Não Aplicável.

Pergunta 13: O preposto terá figura apenas de acompanhamento contratual, sendo necessário comparecer, eventualmente, ao local de trabalho? O preposto poderá ser um dos profissionais que atenderá o escopo contratual?

Resposta 13: O preposto deverá ser um representante oficial da Contratada e não poderá ser um dos contratados para atender ao escopo contratual.

Pergunta 14: Considerando a situação econômica atual do país, pergunta-se: os pagamentos são feitos em dia? Ou qual a média de atraso em dias/meses?

Resposta 14: Conforme disposto no subitem 18.1 do Edital.

Pergunta 15: É correto o entendimento que o upload da planilha de custos antes da sessão não é obrigatório, sendo necessário o envio apenas pela licitante vencedora?

Resposta 15: Conforme disposto no subitem 10.1 do Edital.

Pergunta 16: Licitantes que cadastrarem preço acima do estimado serão desclassificados antes e/ou depois da fase de lances?

Resposta 16: Depois.